
 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 99/20 del 31.12.2020 
 

 

OGGETTO: Gara telematica. Procedura di Gara Europea. Porto di Augusta. Lavori di 

completamento del rifiorimento e ripristino statico della diga foranea – I Stralcio (Diga Nord e Diga 

Centrale). CUP: I57I18000080005. CIG 8397112C06. Cod. di riferimento telematico G00014. 

Condivisione, Ratifica degli atti di gara e Aggiudicazione dell’appalto.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto la legge 28.01.1994 n. 84, relativa al riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24.09.2019 inerente l’indizione alla gara telematica, lo 

stanziamento e correlato impegno di spesa, utile e necessaria allo svolgimento della procedura di 

gara di cui in oggetto, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

e la nomina del Rup;  

Vista la procedura telematica di gara esperita in ottemperanza alle disposizioni di cui alla predetta 

Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24.09.2019 sul portale di e-procurement 

https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che, in esito, sono regolarmente pervenute n. 6 domande di partecipazione, da parte dei 

seguenti concorrenti: 
 

N. plico Operatore economico 

1 CONPAT SCARL 

2 Fincantieri Infrastructure Opere Marittime Spa e Nuova Co.Ed.Mar Srl 
3 RTI: Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l. / ECC S.p.a. 
4 RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.R.L. 
5 R.T.I. da costituirsi “INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R 

6 Società Italiana Dragaggi S.p.A. 

 

Visto il Decreto Presidenziale numero 41/20 del 08.10.2020 inerente la nomina del Seggio di Gara, 

come  modificato con Decreto n. 45 del 29.10.2020; 

Preso atto dei verbali redatti dal Seggio di Gara n. 1 e 2, relativi alle sedute pubbliche tenutesi 

rispettivamente in data 22.10.2020 e in data 30.10.2020, inerenti gli adempimenti della 1^ fase di 

gara, relativa alla verifica amministrativa della documentazione prodotta dai concorrenti e 

conseguente ammissione dei medesimi alla 2^ fase di gara, concernente la valutazione del progetto 

tecnico e dell’offerta economica; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 47/20 del 05.11.2020, inerente la nomina della Commissione di 

Gara; 



Preso atto dei verbali n. 3, n. 4 e n. 5 redatti dalla Commissione di Gara in occasione delle sedute 

pubbliche tenutesi rispettivamente in data 25.11.2020, in data 02.12.2020 e, in ultimo, in data 

23.12.2020; 

Preso atto dei verbali n.1, n. 2 e n. 3, redatti dalla medesima Commissione di Gara e inerenti i lavori 

in seduta riservata espletati rispettivamente in data 15.12.2020, in data 18.12.2020 e in data 

23.12.2020; 

Preso atto degli esiti della procedura di gara e della consequenziale proposta di aggiudicazione 

formulata dalla Commissione di Gara; 

Preso atto che il ribasso offerto dalla RTI Consorzio Stabile Grandi Lavori Scrl e la European 

Construction Company S.p.a., in sigla ECC S.p.a., cod. aggiudicataria n. 000476, pari al 14,280% 

sull’importo a base d’asta, determina un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari a euro 

40.410.235,36; 

DELIBERA 

1. di condividere e ratificare la proposta della Commissione di Gara e, per l’effetto, di aggiudicare 

l’appalto di cui in oggetto alla RTI Consorzio Stabile Grandi Lavori e la European Construction 

Company S.p.a., in sigla "ECC S.p.a.”, cod. aggiudicataria n. 000476, risultato per l’Ente il 

concorrente che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con un ribasso pari a 

14,280% sull’importo a base d’asta, determinando un importo di aggiudicazione al netto del ribasso 

pari a euro 40.410.235,36; 

 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti di procedere: 

a) agli adempimenti propedeutici alla redazione del contratto, nel rispetto della clausola dello stand 

still; 

b) all’attivazione delle verifiche relative al possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 80 del T.U. degli 

appalti e dei Contratti Pubblici; 

c) alla notifica dell’esito di gara e consequenziale aggiudicazione a tutti i concorrenti che hanno 

preso parte alla procedura di gara; 

d) a richiedere al RPCT la pubblicazione integrale degli atti di gara sul portale e-procurement, sul 

sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio; 

e) ad ogni ulteriore adempimento connesso alla pubblicità notizia richiesto dalle norme in materia di 

appalti; 

 

3. di dare mandato al Rup di procedere alla registrazione degli esiti di gara sul portale ANAC in 

relazione al CIG attivato per lo svolgimento della procedura di gara; 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza disposti con la presente, a: 

All’Area Gare e Contratti; 

All’Area Grandi Infrastrutture; 

All’Area Amministrativo Contabile; 

Al Rup Dott. Ing. R. Lentini 

 

                        Visto 

  Il Segretario Generale 

       Dott. Attilio Montalto  

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

  


